[image: image1.png]

关于征求《南谯区城市建筑垃圾管理规定
》（征求意见稿）建议的函
滁州高教科创服务中心、南谯公安分局、南谯经济开发区、区司法局、区住建交通局、区重点处、区征收办、南谯生态环境分局、交警三大队、乌衣镇、沙河镇、腰铺镇、银花、同乐、龙蟠街道：
根据工作安排，现将《南谯区城市建筑垃圾管理规定》（征求意见稿）发送给你单位，请以上相关镇（办）、部门于2022年2月21日下午下班前，结合单位工作实际，提出意见和修改建议。
请将相关建议发送到以下邮箱：66457495@qq.com（ 含电子版及盖章版）。无意见也需回复。
联系人：黄磊                 联系电话：2175115
附件：《南谯区城市建筑垃圾管理规定》（征求意见稿）

2022年2月17日

南谯区城市建筑垃圾管理规定

(征求意见稿)

为加强城市建筑垃圾管理，维护城市市容和环境卫生，保护和改善生态环境，根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《城市建筑垃圾管理规定》、《滁州市城市建筑垃圾管理办法》等规定，结合南谯区实际，特制定本规定。

一、工作原则与目标

坚持“区级统筹、属地负责、部门协作”的建筑垃圾治理原则，通过落实源头排放申报、运输企业登记管理、运输过程实时监控消纳处置属地负责等制度和措施，形成职责明确、上下联动、齐抓共管的工作格局。
二、实施范围

本规定适用于本区城市规划区内建筑垃圾的产生、收集、贮存、运输、利用、处置及其监督管理活动。本规定所称建筑垃圾,是指建设单位、施工单位新建、改建、 扩建和拆除各类建筑物、构筑物、管网等,以及居民装饰装修房屋过程中产生的弃土、弃料和其他固体废物。

三、职责分工

区人民政府：做好全区建筑垃圾管理工作的统一领导和经费保障，统筹协调建筑垃圾管理中的重大事项，制定建筑垃圾污染环境防治规划，建立建筑垃圾分类处理制度。

区城管执法局：是本区城市规划区内建筑垃圾管理的行政主管部门，负责建筑垃圾的处置核准，依法查处建筑垃圾违法行为。

区住建交通局：负责对在建工程、建筑工地所产生的建筑垃圾、渣土的监管工作；负责督促区内各物业企业规范小区内建筑垃圾的堆放、运输。

区重点处：负责对重点项目、安置房建设所产生的建筑垃圾、渣土的监管工作；需要出土方及回填的工程，由区重点处先行审核，区城管执法局行政审批后实施。

区征收办：负责已征用地块建筑垃圾、渣土的监管工作。负责已征收未使用低洼地块渣土填方管理。

滁州高教科创服务中心：负责滁州高教科创服务中心区域内工程所产生的建筑垃圾、渣土的监管工作；对确需填方的低洼地块、塘口等处，需科创城申请，经辖区所在地镇（街）审核同意，区城管执法局行政审批后实施。

南谯经济开发区：负责南谯经济开发区内工程所产生的建筑垃圾、渣土的监管工作；对确需填方的低洼地块、塘口等处，需经开区申请，经辖区所在地镇（街）审核同意，区城管执法局行政审批后实施。

区公安分局：负责依法打击暴力妨碍执法的违法行为，确保执法行动顺利实施；积极配合城管部门提供违法运输建筑垃圾(渣土）（渣土）车辆监控视频资料。
南谯生态环境分局：依据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》的规定查处擅自跨省运输处置建筑垃圾行为。
交警三大队：负责对运输建筑垃圾车辆违反交通法规行为进行查处，整治。

乌衣镇、腰铺镇；银花、同乐、龙蟠街道：负责辖区内建筑垃圾的日常监督管理，定期组织巡查，配合查处建筑垃圾违法行为。

沙河镇对沙河集水库保护区内建筑垃圾的日常监督管理，定期组织巡查，配合查处建筑垃圾违法行为。

村民委员会、居民委员会：协助所在地城市管理部门、镇人民政府、街道办事处做好本村（社区）建筑垃圾的管理和宣传工作，对建筑垃圾违法行为及时劝阻，并向城市管理部门或者镇人民政府、街道办事处报告。

区发展改革、自然资源和规划、财政等部门按照各自职责，共同做好建筑垃圾监督管理工作。
四、工作标准及要求

区内建筑垃圾处置采取审批制，处置场所应符合环保要求、由属地政府（办事处、镇 、管委会）先行批准同意。

（一）严格落实建筑垃圾源头排放申报、运输时间路线审核制度
1、工程施工单位应当编制建筑垃圾处理方案，并在工程开工前向工程所在地城市管理部门备案。建筑垃圾处理方案应当包括工程概况、处理计划、安全和防治环境污染措施等内容。

2、处置建筑垃圾的单位应当依法向城市管理部门申请办理处置核准手续，核准后方可处置。城市管理部门应当自受理之日起二十日内作出决定。符合条件的，核发建筑垃圾处置核准文件；不符合条件的，不予核发，并书面告知申请人理由。

3、产生建筑垃圾的建设单位应当在开工    个工作日前到区城市管理部门办理建筑垃圾排放申报手续，申报建筑垃圾种类、处置方式、排放量、运输时间和路线、消纳处置场所等信息。建筑垃圾消纳处置场所需经先由属地政府（办事处、管委会）先行书面同意，后由区城市管理部批准门同意。

4、建筑垃圾运输时间路线审核采取集中管理。由区城市管理部门会同区交管部门确定建筑垃圾运输时间和路线。审核同意后，由城市管理部门与公安交管部门联合发放建筑垃圾准运证，一车一证，随车携带。

5、建设单位要及时办理建筑垃圾排放申报，对于未予核准的，严禁私自开工。

（二）加强施工现场管理
1.建设单位应在施工现场出（入）口及重点部位设置视频监控设施，对建筑垃圾装运行为进行实时监控，监控录像资料存储时间不少于一个月，并派专人在现场进行监控管理。

2.施工单位应当对施工现场主通道道路进行硬化，在施工现场出（入）口设置门禁和冲洗设备，使用专用密闭车辆合法装载运输，并对驶出施工现场的建筑垃圾车辆进行冲洗，确保车体干净，牌照号、放大号清晰可见，符合上路条件。施工单位应当控制建筑垃圾装运现场扬尘，随产随清，暂存的建筑垃圾以及裸露地面应当采取固化、湿化等措施集中堆放，堆放高度不得超出围挡高度。

3.拆迁工地应当采取湿法作业。拆除建筑物和构筑物应当采用符合要求的作业方式，拆除、清运时要采取喷淋措施，对暂时不能开工的应当实施简易绿化、防尘网或采取其他硬化措施。

4.施工单位应当对施工现场排放的建筑垃圾进行分类管理，不得混入生活垃圾、危险废物及其他垃圾。

（三）规范建筑垃圾运输

1、建筑垃圾应当由具备建筑垃圾运输经营许可证的单位采用密闭式工具运输，并由有利用处置能力的单位进行资源化利用或者无害化处置。建筑垃圾运输单位应当符合法律、法规、规章规定的条件。

2、建筑垃圾运输单位，在运输中遵守下列规定：（一）随车携带建筑垃圾处置核准文件；（二）运输车辆车况良好，外观整洁，车辆标识完整；（三）按照核定的运输路线、时间，实行密闭化运输；（四）法律、法规、规章的其他规定。

（四）加强居民装修垃圾的管理

1、居民装饰装修垃圾实行投放管理责任人制度。住宅小区委托物业服务企业实施物业管理的，物业服务企业为责任人；未委托物业服务企业实施物业管理的，镇人民政府、街道办事处或者原产权单位为责任人。

2、居民装饰装修垃圾投放管理责任人应当履行下列义务：（一）设置或者指定专门的装饰装修垃圾堆放场所；（二）引导和管理装饰装修垃圾分类投放；（三）采取措施保持装饰装修垃圾堆放场所整洁；（四）明确装饰装修垃圾投放规范、投放时间、监督投诉方式等事项。居民装饰装修垃圾投放管理责任人确因客观条件限制无法设置装饰装修垃圾堆放场所的，应当告知所在地镇人民政府、街道办事处，由镇人民政府、街道办事处负责指定堆放场所。
（五）处置清除

1、建筑垃圾处理活动中造成环境污染需立即清除的，当事人应当立即清除污染；当事人不能清除的，所在地城市管理部门组织清除，清除费用由当事人承担。

2、无法确定责任人或者无法退运的建筑垃圾，由属地政府（办事处、镇 ）和管委会组织处理。

（六）建筑垃圾储运消纳

建筑垃圾储运消纳场所建设应当符合土地利用、环境保护等相关规定。建筑垃圾储运消纳场应当建立安全管理制度，并遵守下列规定：（一）不得接收工业垃圾、生活垃圾和有毒有害垃圾，以及未携带处置核准文件的建筑垃圾；（二）作业时采取密闭化或者实施洒水降尘工艺等扬尘污染防治措施，保持驶出车辆、场所及其周边环境整洁；（三）建立规范完整的建筑垃圾中转、处理电子台账，按照规定传输至建筑垃圾处理综合监管平台；（四）法律、法规、规章的其他规定。

建筑垃圾储运消纳场所涉及代征地的，由区征收办牵头，相关镇（办）、管委会配合，征地红线由区征收办统一出具。后消纳处置场所需经先由属地政府（办事处、管委会）先行书面同意，后由区城市管理部批准门同意。

四、强化保障

（一）高度重视，强化落实。建筑垃圾治理关系人民生活环境和文明创建的重要环节，各镇（办）、各单位要高度重视建筑垃圾治理工作，细化工作任务，主动进行对接，确保各项措施无缝衔接，主动开展检查，重点对源头排放不申报、私自运输、随意倾倒等行为进行打击，确保建筑垃圾治理工作取的成效。

（二）加强监管，联合惩戒。对多次或严重违反建筑垃圾相关管理规定的企业，列入黑名单。区各级管理部门按照职责做好建筑垃圾管理工作，对违法违规的行为及时处罚，并将相关情况向各部门通报，对违法违规单位实施联合惩戒机制，并将相关信用记录纳入全国信用信息共享平台。
（三）联合会商，开展考核。建立定期组织联合会商机制，通报建筑垃圾治理工作情况，研究解决建筑垃圾治理中的重大事项或突出问题。同时，对各镇（办）、各相关单位工作开展情况进行考核，督促建筑垃圾治理措施落实，不断提升南谯区建筑垃圾治理水平。